Câmara Municipal de Seia  __________________________

MINUTA DA ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA
REALIZADA NO DIA DEZ DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta Cidade de
Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a primeira
reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de outubro de
dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor António Luciano
da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores,  Senhores  Luís Jorge da
Silva  Caetano,  Célia  Maria  Pereira  Barbosa, Rodrigo  Miguel  Marques  Amaro,
Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José
Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------------------------
Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,
deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela
sequência nesta prevista, ou seja: ----------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 2. PROPOSTA N.º 1/2025 – APROVAÇÃO DO MAPA DE FLUXOS DE

CAIXA E MAPA DE DEMONSTRAÇÕES DE DESEMPENHO ORÇAMENTAL DO
ANO DOIS MIL E VINTE E QUATRO - RATIFICAR =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo
Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------
= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 2/2025 – APROVAÇÃO DA ALTERAÇÃO NÚMERO

UM AO ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO DOIS MIL E VINTE E
CINCO - RATIFICAR =

Foi deliberado ratificar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo
Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------
= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 3/2025 – APOIO PARA O FUNCIONAMENTO DAS

EQUIPAS DE INTERVENÇÃO PERMANENTE – AHBV SEIA, SÃO ROMÃO E
LORIGA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 4/2025 – APOIO PARA OS RANCHOS

FOLCLÓRICOS DO CONCELHO – ENCONTRO DE CANTAR DAS JANEIRAS =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 5/2025 – ALTERAÇÃO/ RETIFICAÇÃO DE
TARIFÁRIO/ PREÇOS DO SERVIÇO "VAI E VEM" - TRANSPORTES URBANOS DE

SEIA PARA DOIS MIL E VINTE E CINCO =
Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

10 de janeiro de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo
Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 6/2025 – TARIFÁRIO DE RESÍDUOS URBANOS
DO MUNICÍPIO DE SEIA – PREÇOS PARA DOIS MIL E VINTE E CINCO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo Mi-
guel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ------------------------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 7/2025 – SEGUNDO ADITAMENTO À
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL NO PRESIDENTE

DA CÂMARA =
Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo Mi-
guel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ------------------------------------
= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 8/2025 – PROPOSTA DE ABERTURA DO PROCE-

DIMENTO DE CONTRATAÇÃO DO EMPRÉSTIMO DE LONGO PRAZO –
FINANCIAMENTO DE INVESTIMENTOS DE BENEFICIAÇÃO NA REDE VIÁRIA –

DOIS MIL E VINTE E CINCO, NOS TERMOS DO NÚMERO UM DO ARTIGO
CINQUENTA E UM DA LEI NÚMERO SETENTA E TRÊS / DOIS MIL E TREZE, DE

TRÊS DE SETEMBRO, NA SUA ATUAL REDAÇÃO =
Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Absteve-se o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro. ------------------------
Votaram contra os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana
Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 10. PROPOSTA N.º 9/2025 – ADESÃO À REDE DE “ESPAÇOS
ENERGIA” – AGÊNCIA PARA A ENERGIA (ADENE) – RATIFICAR=

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa,  Rodrigo Miguel Marques Amaro,  Cláu-
dio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana
Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. PROPOSTA N.º 10/2025 – PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO
ENTRE A AGÊNCIA REGIONAL DE ENERGIA E AMBIENTE DO INTERIOR

(ENERAREA) E O MUNICÍPIO DE SEIA – RATIFICAR =
Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

10 de janeiro de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa,  Rodrigo Miguel Marques Amaro,  Cláu-
dio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana
Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 12. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
REQUALIFICAÇÃO DA E.M. 504 SANTA EULÁLIA – LIMITE DO CONCELHO –

RATIFICAR =
Foi deliberado ratificar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 13. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
REABILITAÇÃO VIÁRIA DA E.M. 502-2 (LAPA DE TOURAIS–LAJES) – FASE UM =
 Foi  deliberado  aprovar,  por  unanimidade,  a  informação  de  abertura  de
procedimento, supracitada. ----------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 14. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =
PROC.  N.º  37/2024/21  –  FREGUESIA  DO  SABUGUEIRO  –  SABUGUEIRO  –
FREGUESIA DO SABUGUEIRO. ----------------------------------------------------------------------
Foi  deliberado aprovar,  por  maioria,  o  pedido supracitado,  de acordo com o
Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo Mi-
guel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ------------------------------------
PROC. N.º 39/2024/18 – JOÃO MANUEL TENREIRO PATROCINIO – SANDOMIL –
FREGUESIA DE SANDOMIL. ---------------------------------------------------------------------------
Foi  deliberado aprovar,  por  maioria,  o  pedido supracitado,  de acordo com o
Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo Mi-
guel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ------------------------------------

= PONTO N.º 15. DESPACHO N.º 1/2025 – CONSTITUIÇÃO DE FUNDO FIXO DE
CAIXA =

A câmara tomou conhecimento, do Despacho n.º 1/2025 – Constituição de fundo
Fixo de Caixa. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 16. DESPACHO N.º 2/2025 – CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE
MANEIO =

A câmara tomou conhecimento, do Despacho n.º 2/2025 – Constituição de fundo
de Maneio. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 17. DESPACHO N.º 3/2025 – CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE
MANEIO (CPCJ) =

A câmara tomou conhecimento, do Despacho n.º 3/2025 – Constituição de Fundo
de Maneio (CPCJ). -----------------------------------------------------------------------------------------

=PONTO N.º 18. REPOSIÇÃO DAS CONDIÇÕES DE CIRCULAÇÃO NA RUA DE
SANTA LUZIA – PINHANÇOS – TRABALHOS

COMPLEMENTARES E TRABALHOS A MENOS =

10 de janeiro de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

A câmara tomou conhecimento, dos Trabalhos Complementares e Trabalhos a
menos  –  Reposição  das  Condições  de  circulação  na  rua  de  Santa  Luzia  –
Pinhanços. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 19. EMPREITADA “INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS – G.N.R. –
QUARTEL DE SEIA – TRABALHOS

COMPLEMENTARES =
A câmara tomou conhecimento, dos Trabalhos Complementares – Empreitada
“Instalações Provisórias – G.N.R. - Quartel de Seia. ------------------------------------------

= PONTO N.º 20. MOÇÃO DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS
FREGUESIAS DE SEIA, SÃO ROMÃO E LAPA DOS DINHEIROS E PARECER DA
CÂMARA MUNICIPAL SOBRE O RELATÓRIO DO GRUPO DE TRABALHO DAS

FREGUESIAS DA DÉCIMA TERCEIRA COMISSÃO DO PODER LOCAL E COESÃO
TERRITORIAL =

A câmara tomou conhecimento, da Moção da Assembleia de Freguesia da União
das Freguesias de Seia, São Romão e Lapa dos Dinheiros e Parecer da Câmara
Municipal sobre o Relatório do Grupo de Trabalho das Freguesias da décima
terceira Comissão do Poder Local e Coesão Territorial. ------------------------------------

= ENCERRAMENTO =
E tendo  sido  considerados  findos  os  trabalhos,  pelas  onze  horas  e  vinte  e  cinco
minutos, foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta da ata, a
qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _______________________
__________________________,  Chefe  da  Divisão  de  Serviços  Partilhados,  que  a
lavrei. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

10 de janeiro de 2025